enim inclinatorius circa quemuis alium axem spectari potest tanquam compositus ex duobus motibus inclinatoriis circa illos axes inuicem normales, pro quorum utroque si stabilitas fuerit cognita, inde stabilitas respectu aliis cuiusque axis poterit colligi. Quemadmodum igitur pro quoquis aequilibrii situ in corpore quocunque aquae innante stabilitas respectu cuiusvis axis horizontalis debeat investigari, in sequente propositione docebitur.

PROPOSITIO 28.

Problema.

290. *Corporis ACFDB aquae in aequilibrio insidentis determinare stabilitatem respectu axis dati horizontalis cd per centrum grauitatis corporis G transeuntis, atque motum oscillatorium cuius corpus circa hunc axem est capax.*

Solutio.

Sit $ACBD$ sectio aquae, et AFB pars corporis aquae immersa, cuius centrum magnitudinis O situm erit in recta verticali EF per centrum grauitatis corporis G transeunte, eo quod corpus in aequilibrio est positum. Sit totius corporis massa seu pondus $= M$, eiusque partis submersae soliditas seu volumen $= V$, atque momentum inertiae totius corporis respectu axis $c\bar{d} = S$. Concipiantur nunc corpus paulisper inclinari circa axem $c\bar{d}$ centro grauitatis interea vel ascendentem vel descendente, quo aequalis pars aquae maneat immersa. Fiat vero inclinatio per angulum infinite parvum \underline{dw} , posito sinu toto $= r$; atque post hanc inclinationem sit $aC\bar{b}D$ sectio aquae

priorem aquae sectionem secans recta CD, parallela axi cd, eritque angulus, quem haec noua sectio aquae cum priore constituit pariter $= dw$. Quia autem utroque cau- aequale corporis volumen sub aqua versatur, erit segmentum ACD α aequale segmento BCD b . Ponatur areae ACD centrum gravitatis in p , areae autem BCD centrum gravitatis in q , atque ex p et q in CD ducantur perpendiculares pr et qs , erit soliditas segmenti ACD α $= ACD \cdot pr \cdot dw$, segmenti vero BCD b soliditas erit $= BCD \cdot qs \cdot dw$; hinc igitur habebitur ACD. $pr = BCD \cdot qs$. Praeterea ipsius segmenti ACD α centrum magnitudinis cadat in P, segmenti vero BCD b in Q, atque ex P et Q in CD ducantur normales PR et QS.

Iam per punctum O ducatur ad planum aCbD perpendicularis eOg , quae in situ corporis inclinato erit verticalis, atque tum ex G in hanc rectam, tum ex e per E in CD ducantur normales Gg et eEH , erit $Gg = GO \cdot dw$ et $Ee = EO \cdot dw$. Quo igitur vim inueniamus qua corpus ex situ hoc inclinato in pristinum situm aequilibrii restituitur, pars corporis aquae immersa est consideranda quae est $= ACFDB + ACD\alpha - BCDb$, ex quibus singulis membris vires sunt definiendae ad corpus restituendum, vel conuertendum circa axem cd. Pressionis autem aquae, quam pars ACFDB sustinet, momentum ad corpus restituendum est $= M \cdot Gg = M \cdot GO \cdot dw$. Nunc fiat ut V ad ACD α ita pondus M ad vim ex segmento ACD α ortam, quae proinde erit $= \frac{M \cdot ACD\alpha}{V} = \frac{M \cdot ACD \cdot pr \cdot dw}{V}$ quae expressio pariter valebit pro pressione aquae in segmentum BCD b . Cum autem segmenti ACD α cen-

trum

trum magnitudinis sit in P, erit momentum inde oriundum ad corpus restituendum $= \frac{M \cdot ACD \cdot pr \cdot dw}{v} (PR + He + Gg)$; momentum vero ortum ex vi segmenti BCD δ tendet ad subuersionem, eritque adeo negatiuum et $= -\frac{M \cdot ACD \cdot pr \cdot dw}{v} (QS - He - Gg)$. Horum trium momentorum duo priora sunt addenda et a summa postremum subtrahendum, quo facto prodabit momentum totale ad restitutionem corporis in pristinum aequilibrii situm tendens $= M dw (GO + \frac{ACD \cdot pr}{v} (PR + QS))$; quod diuisum per angulum inclinationis dw dabit stabilitatem huius aequilibrii situs respectu axis $cd = M (GO + \frac{ACD \cdot pr (PR + QS)}{v})$. Diuidatur per hanc stabilitatis expressionem momentum materiae seu inertiae totius corporis respectu axis cd , quod est S, et prodabit longitudo penduli simplicis isochroni cum oscillationibus corporis sese circa axem cd in aequilibrium restituentis quae penduli longitudo proinde erit $= \frac{sv}{M(GO + ACD \cdot pr (PR + QS))}$.

Q. E. I.

Coroll. 1.

291. Quia est ACD. $pr = BCD. qs$ atque p et q sunt centra grauitatis arearum ACD et BCD, sequitur rectam CD transire per centrum grauitatis sectionis aquae ACBD.

Coroll. 2.

292. Si ergo sectionis aquae ACBD centrum grauitatis repertum fuerit in I, atque stabilitas huius aequilibrii situs requiratur respectu axis cd , tum in sectione aquae ACBD per centrum grauitatis I ducatur recta parallela CD ipfi axi cd , qua inuenta stabilitas desiderata per calculum innotescet.

Q 3

Coroll.

Coroll. 3.

293. Quemadmodum autem p et q sunt centra grauitatis partium ACD et BCD sectionis aquae, ita intelligere licet puncta P et Q esse centra oscillationis earundem partium circa axem CD oscillantium.

Coroll. 4.

294. Postquam igitur sectio aquae recta per centrum grauitatis transeunte diuisa est in duas partes, utrumque partis tam centrum grauitatis quam centrum oscillationis debet indagari, quo facto sine vlo ad angulum inclinationis $d\omega$ habito respectu stabilitas desiderata poterit inueniri.

Coroll. 5.

295. Quoniam inter oscillandum centrum grauitatis totius corporis G recta vel ascendit vel descendit, vt perpetuo debita corporis pars maneat aquae submersa; perspicuum est huiusmodi motum centri grauitatis fore minimum, si recta verticalis per centrum grauitatis totius corporis transiens simul per centrum grauitatis sectionis aquae transeat.

Coroll. 6.

296. Intelligitur ceterum quo maior sit expressio $M(GO + \frac{ACD \cdot pr(PR+QS)}{V})$, eo firmius corpus in suo aequilibrii situ esse permansurum, si scilicet circa axem cd ad inclinandum sollicitetur; sin autem haec expressio fiat negativa, tum corpus minime declinatum iri subuersum.

Scholion.

297. Determinata igitur est satis commode et concinne stabilitas, qua vnumquodque corpus aquae insidens in aequilibrio persistit, id quod primo intuitu summoperre difficile videri potuisset. Praeterea etiam ea regula est perquam simplex et facilis, cuius ope ipsae oscillationes, quas corpus ex situ aequilibrii depulsum fese restituens absoluuit, quo ipso dignitas et utilitas huius theoriae abunde intelligitur; facile enim erit hinc insignia commoda ad nauigationem deriuare, quod fieri non potuisset, si endatio harum propositionum ad inextricabiles calculos deducta fuisset. Quae autem ad stabilitatem determinandam pro quoque corpore nosse oportet, sunt praeter pondus totius corporis a quo quantitas partis submersae pendet, interuallum inter centrum grauitatis corporis et centrum magnitudinis partis submersae atque imprimis sectio aquae quae ad hoc negotium calculo est subiicienda. Sectiones igitur aquae variarum figurarum conueniet considerari, atque eas expressiones, quas ad stabilitatem definiendam nosse oportet, definiri quo post modum facilius sit de quoque corpore aquae innatante iudicium ferre. Hunc infinitem in sequente propositione inuentam expressionem calculo analytico sum persecuturus.

PROPOSITIO 29.

Problema.

298. Si sectio aquae fuerit curva quaecunque ACBD, cuius natura per aequationem et data, definire stabilitatem corporis aquae insidentis respectu axis cuiusvis, per calculum analyticum.

Tab. XVI.
fig. I.

Solutio

Solutio.

Sit M . massa seu pondus corporis aquae insidentis, et V volumen partis submersae, atque Go exprimat interuallum inter centrum gravitatis corporis et centrum magnitudinis partis submersae, posito centro gravitatis G in loco humiliore; posito enim centro gravitatis G supra centrum magnitudinis O tum loco $+GO$ scribi debet $-GO$. Iam per centrum gravitatis sectionis aquae ducta sit recta CD parallela illi axi, cuius respectu stabilitas quaeritur; et ad hanc rectam tanquam axem referantur orthogonali-ter ordinatae YXZ , ponaturque $GX=x$; $XY=y$; et $XZ=z$. Sint porro p et q centra gravitatis arearum CAD et CBD, atque P et Q earundem centra oscillationis respectu axis CD ; et ex his punctis ad axem CD ducantur normales pr , qs , PR et QS. His positis erit $pr = \frac{\int yy^3 dx}{\int y dx}$; $qs = \frac{\int zz^3 dx}{\int z dx}$; atque $PR = \frac{2\int y^3 dx}{3\int y^2 dx}$ et $QS = \frac{2\int z^3 dx}{3\int z^2 dx}$ integralibus his ita acceptis ut euanescent posito $x=0$; atque tum loco x posito CD. Ita exprimet $\int y dx$ aream CAD, atque $\int z dx$ aream CBD. Quia vero est CAD: $pr=CBD$, erit $\int yy^3 dx = \int zz^3 dx$. ob ACD. $pr = \frac{1}{2} \int yy^3 dx$ et CBD. $qr = \frac{1}{2} \int zz^3 dx$. Denique autem habebitur $PR + QS = \frac{2\int y^3 dx}{3\int y^2 dx} + \frac{2\int z^3 dx}{3\int z^2 dx} = \frac{2\int (y^3 + z^3) dx}{3\int y^2 dx}$; quibus in formula supra inuenta substitutis reperietur stabilitas corporis in isto aequilibrio situ $= M(GO + \frac{\int (y^3 + z^3) dx}{3V})$.

Coroll. i.

299. Ad stabilitatem igitur obtinendam ope calculi integralis sumendum est integrale formulae $\int (y^3 + z^3) dx / 3V$.

ta vt evanescat positis $x = 0$, atque post integrationem peractam, poni debet $x = CD$.

Coroll. 2.

300. Si recta CD sectionem aquae in duas partes similes et aequales diuidat, erit vbiique $z = y$ hoc ergo casu stabilitas erit $= M(GO + \frac{\int y^3 dx}{3V})$.

Coroll. 3.

301. Si centrum grauitatis totius corporis G supra centrum magnitudinis O partis submersae cadat, tum interuallum GO negatiue accipi oportet, eritque his casibus stabilitas $= M(\frac{\int(y^3+z^3)dx}{3V} - GO)$.

Coroll. 4.

302. Nisi ergo G supra O cadat, aequilibrii situs respectu omnium axium erit stabilis; quia $\int(y^3+z^3)dx$ semper affirmatiuum tenet valorem. At existente puncto G magis eleuato quam O , tum fieri potest, vt situs aequilibrii sit instabilis, id quod accidit si fuerit $GO > \frac{\int(y^3+z^3)dx}{3V}$.

Scholion.

303. Quo autem has formulas eo facilius ad varia corporum aquae innatantium genera accommodare liceat, figuræ nonnullas determinatas loco sectionis aquæ ACBD substituam, et quomodo se habeat stabilitas eiusmodi corporum aquae insidentium inuestigabo. Non solum autem stabilitatem respectu vnici axis determinabo, sed respectu binorum inter se normalium, quo ex hac dupli stabili-

tate respectu cuiusuis alias axis stabilitas possit aestimari. In hunc finem eiusmodi elegi figuram, quae vel in navigatione locum habeant, vel etiam ad experimenta inservienda sint maxime accommodatae, ut tam usus quam utilitas huius theoriae clarissime ob oculos ponatur. Hic igitur negotio absoluendo sequentes destinauit propositiones, quibus institutum huius capituli penitus exhauriatur.

PROPOSITIO 30.

Problema.

Tab. XVI.
fig. 2.

304. Si corporis aquae insidentis sectio aquae fuerit parallelogrammum rectangulum EFHK, inuenire eius stabilitatem tum respectu axis CD, tum axis ad hunc normalis AB.

Solutio.

Consideretur primo axis CD parallelus lateribus EF et KH, sitque $EF = KH = A$; $EK = B$, et massa seu pondus corporis $= M$, volumenque partis submersae $= V$. Ponatur $CX = x$ erit $XY = XZ = y = z = \frac{1}{2}B$. Ergo $\int y^3 dx = \frac{B^3 x}{8}$ et $\int (y^3 + z^3) dx = \frac{B^3 x}{4} = \frac{A \cdot B^3}{4}$ sumto integrali per totum axem CD. Erit igitur stabilitas respectu axis CD $= M (GO + \frac{A \cdot B^3}{12V})$. Simili autem modo stabilitas respectu alterius axis AB erit $= M (GO + \frac{A^3 \cdot B}{12V})$. Q. E. I.

Coroll. I.

305. Si ergo tam $GO + \frac{A \cdot B^3}{12V}$ quam $GO + \frac{A^3 \cdot B}{12V}$ fuerint quantitates affirmatiuae, tum situs aequilibrii corporis erit stabilis respectu cuiusuis axis alias.

Coroll.

Coroll. 2.

306. Stabilitas igitur respectu axis CD eo erit maior, quo maius fuerit latus EK=B; atque semper stabilitas erit maxima respectu axis breuioris, quod quidem per se est planum.

Scholion.

307. Si pari modo per integrationem computetur stabilitas respectu diagonalis alterutrius EH vel FK tum reperietur $\int(y^3+z^3)dx = \frac{A^3 \cdot B^3}{2(A^2+B^2)}$. Atque ipsa stabilitas corporis respectu huius axis erit $= M(GO + \frac{A^3 \cdot B^3}{6\sqrt{(A^2+B^2)}})$. Quae expressio media est inter expressiones ante inuentas pro axibus CD et AB. Atque si fuerit A=B tum stabilitas erit aequalis tam respectu axium AB et CD quam respectu diagonalium. Ex quo facilius intelligitur, ad statum corporum aquae innatantium cognoscendum sufficere stabilitatem respectu duorum axium inter se normalium determinasse. Eiusmodi autem bini axes sunt accipiendi, qui in sectione aquae sunt praecipui, et quorum alter maximam alter vero minimam habeat stabilitatem, quemadmodum in casu proposito fecimus.

Exemplum 1.

308. Si totum corpus fuerit parallelepipedum MPQ NRTVS aquae insidens, vt EKHF sit sectio aquae; atque pondus eius se habeat ad aequalis voluminis aquei pondus vt p ad q . Deinde sit longitudo MN=a; latitudo MP=b; et altitudo PT=c; erit in sectione aquae A=x et B=b. Habebitur autem ex statu aequilibrii $q:p=PT(c):KT$, vnde est $KT=\frac{pc}{q}$; atque volumen R 2 partis

Tab. XVI.
fig. 3.

partis submersae $= \frac{pabc}{q} = V$; cuius centrum magnitudinis O cadet in medio inter I et L rectae verticalis WL per medium parallelepipedi ductae, ita vt sit $LO = \frac{pc}{2q}$. Quoniam vero hic situs aequilibrio praeditus ponitur, necesse est, vt centrum grauitatis totius corporis cadat in eandem rectam verticalem LW; sit ergo in G, existente $LG = b$, erit $GO = \frac{pc}{2q} - b$. His igitur substitutis erit stabilitas respectu axis longitudinalis CD, qua inclinationi circa hunc axem resistitur $= M(\frac{pc}{2q} - b + \frac{qb^2}{12pc})$. stabilitas vero respectu axis latitudinalis AB erit $= M(\frac{pc}{2q} - b + \frac{qa^2}{12pc})$ in quibus expressionibus littera M denotat pondus parallelepipedi, atque p ad q rationem grauitatis specificae corporis ad aquam. Ex his igitur formulis stabilitas huius aequilibrii situs respectu cuiusvis axis colligi poterit.

Coroll. 1.